
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DIRIGENZIALE N.12,.; /DG del 2 7 ~~R, 2025 
Oggetto: Pagamento Verbale di contravvenzione emesso dell'Ispettorato del Lavoro di Messina 11.3511 del 
26/2/2025; 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso che: 

• In data 26/02/2025_clttll'Ispettorato del Lavoro di Messina ha emesso il verbale di contravvenzione n. 
3511, che si allega, a carico di questo Consorzio per l'inosservanza delle misure in materia di 
prevenzione degli infortuni sui luoghi di lavoro, previsti dall'art. 63 c.1 lett.a) del D.Lgs 81/2008 e 
ss.mm.n.; 

• Che il suddetto verbale notificato all'ing Salvatore Minaldi, direttore generale (datore di lavoro) nel 
periodo dal 01.04.2022 al 31.03.2023, in data 14.03.2025 comporta il pagamento di una sanzione 
amministrativa di € 1.486,62 da effettuare entro 30 gg dalla notifica e, pertanto il pagamento deve 
essere effettuato entro il 13.04.2025 utilizzando il modello PagoPA Visto l'art. 2049 Cod civo in materia 
di responsabilità civile dell'Ente, che prevede il risarcimento dei danni eventualmente provocati dal 
fatto illecito compiuto dal proprio addetto nell' esercizio delle sue mansioni, qualora - in caso di 
dipendente di P A - sussista un rapporto di c.d. "occasionalità necessaria" tra il fatto dannoso e le 
mansioni da questo esercitate. 

• Visto l'art. 43 del D.lgs. 11812011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione 
provvisona; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024-2026; 

• VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'l/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

IMPEGNARE la somma di 1.486,62 sul Cap. 46 alla voce "Datore di lavoro" del corrente bilancio di 
esercizio, quale ammenda per i reati di cui all'art. 63 comma llett. a) del D. Lgs 81/2008; 

LIQUIDARE la somma di € 1.486,62 al Dipartimento Regionale del Lavoro dell'Impiego .... " 
utilizzando il modello P AGOP A allegato, da liquidare entro il 13.04.2025 
TRASMETTERE il presente all'Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


